Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Baconi Baronis de Verulamio, Vice-Comitis S.
Albani, Summi Angliæ Cancellarii, Opera omnia, Quæ
extant: Philosophica, Moralia, Politica, Historica ...**

Bacon, Francis

Francofurti ad Moenvm, 1665

I. Cogitata & Visa de Interpretatione Naturæ, sive de Inventione, Rerum & Operum.

urn:nbn:de:bvb:12-bsb10497643-5

LECTORI S.
ISAACUS GRUTERUS.

Quia tibi damus, Amice Lector, ad Universalem & Naturalem Philosophiam praetantia, ex Manuscriptis Codicibus, quos vocat Cogitata & Visa, per me ex Anglico facta Latina est, atq; ex opere epistolarum Baconi, que ad examen huc translata ab materia cognitionem. Titulus, quem frons libri prefert, ex totum complectitur opusculi, in variis dissertationes sc̄lti, argumentum, ab ipso Verulamio est; quem singula exhibent pagina ex verum tractatarum iure distin-
ctum, à me, ut minus confunderet quarentem Lectionem, indiculi defectus. Quicquid sequitur ab eo loco, cuius imprimatio est in ipso contextu Judicia verae interpretatione Naturae, ad finem, donari eo nomine Imperius Philosophicus, quod ex familiaribus Viri magni colloquio notasem, cum de his chartis mecum ageret. Non aliter enim appellare solebat quicquid prioribus per titulos suos separata connēderetur; ne quiss imperfectum statim suscipitur, quod defervescente Impe-
rii trahere syrma prolixa traditio[n]is. Omnia autem bac inedita, nisi quod in editis paucissim varia reflexa querundam ex his meditationum vestigia debet, Amice Lector, Nobilissimo Guil. Bolvvello, ad quem ex ipsius Baconi legato p[ro]venie[n]t, cum aliis in politico & moraliter genere elaboratis, que nunc ex dono E[st]herae penes me servantur, non diu premenda, Bolvvello, inquam, viro nobilitate, prudentia iniqui, varia eruditio[n]e, humanitate summa, & Oratori olim apud Batavos
Anglo; cuius sancta mihi memoria est. Vale & conatus nosfris fave, qui mox plura adaturi sumus Baconiana latine versa,
maximā partem inedita, & ex eiusdem adoramus epistolarum, quas Vir Eminentissimus Hugo Grotius scripsit ad Belgas, Ger-
manos, Italos, Suecos, Danos, Gallis exceptis, quas Claviger Sarriacus Senator Parisiensis edidit. Rogantur itaq; in quorum
manus hac incidentur, ut, si quid eius nota habent, aut sciunt unde haberi queat, ad typographum transmittant, & signifi-
cent, ceteris jam collectis aggregandum.

FRANCISCI BACONI
DE VERULAMIO,
COGITATA ET VISA
De
INTERPRETATIONE NATURÆ,
Sive de
INVENTIONE
Rerum & Operum.

FRANCISCUS BACONUS sic cogita-
vit. Scientiam, in cuius possessione
genus humanum adhuc versatur, ad
certitudinem & magnitudinem operum non acce-
dere. Medicos siquidem morbos complures in-
sanabiles pronunciare, & in reliquorum cura se-
pius errare & deficere: Alchymistas in spei sua am-
plexibus fene[n]cere & immori: Magorum opera
fluxa nec fructuosa, Mechanicas artes non multum
lucis à Philosophia petere, sed experientiae telas,
lentas sive ac humiles, paulatim continuari. Ca-
sum, authorem rerum proculdubio utilem; sed
qui per longas ambages & circuitus, donaria sua
in homines spargat. Itaq; visum est ei: Inventa
hominum, quibus utimur, admodum imperfecta
& immatura censerit. Nova vero hoc scientiarum
statu, nonnisi per seculorum spatia expectari: eaq;
ipso qua hæc genus humana exhibuit industria, Phi-
losophia haud attribui.

Cogitavit & illud; in iis rerum humanarum anti-
gustis, id maxime & ad præfens deploratum, & in
futurum ominosum esse; quod homines, contra
bonum suum, cupiunt ignorantiam ignominiae
eximere, & sibi per inopiam ictum satisficeri. Medi-
cina enim præter cautelas Artis sue (in quibus ad
exiftionem Artis tuendam haud parum prædi-
ciū est) hanc generalem veluti totius Artis caute-
lam ad vocat; quod Artis sue infirmitatem in Na-
turæ calumniam vertit; & quod Ars non attigit, id ex Arte impossibile in Naturæ supponit. Neque
certe damnari potest Ars, cum ipsa judicet. Etiam
Philosophia, ex qua Medicina ista (quam in ma-
nibus habemus) excisa est; habet & illa & in sinu
nutrit, quedam Posita aut Placita, in quæ si seve-

rius inquiratur, hoc omnino persuaderi volunt, nil
arduum aut in Natura imperiosum, ab Arte vel
ope humana expectari debere. Ab hoc fonte il-
lud: calorem Atri sive Solis, & calorem ignis toto
genere differre: & illud, compositionem opus
Hominis, at Missionem opus solius Naturæ esse,
& similia; qua si diligentius notentur, omnino
pertinentia humanæ potestatis circumscriptio-
nem malitiosam, & ad qualitatem & artificiosam de-
sperationem, quæ non solum spei auguria, sed eti-
am experiendi aleas abjiciat, & omnes industriae
stimulos & nervos incidat: dum de hoc tantum
folliciti sunt, ut Ars perfecta censeatur, & gloriae
vanissimæ & perditissimæ dant operam; scilicet,
ut quicquid inventum non sit, id nec inveniri posse
creatur. Alchymista vero ad Artis sua suble-
vationem, errores proprios reos substituit, secum
accusatoriè reputando, se aut Artis & Authorum
vocabula non latis intellexisse, unde ad Traditio-
num & ore tenus eloquiorum fusurros animum
applicat, aut in practica scrupulis, proportioni-
bus, & momentis aliquid titubatum esse: unde ex-
perimenta felicioribus (ut putar) auspiciis in infi-
nitum repetit. Ac interim cum inter experimen-
torum vertiginosas ambages, in inventa quadam,
aut ipsa facie nova, aut utilitate non contemnda
impingat; huicmodi pignorisbus animum pacit,
eaque in majus ostentat & celebrat, reliqua spe su-
fflentat. Magus, cum nonnulla supra Naturam
(pro suo nimis captu) proflus effici videat; post
quam vim semel Naturæ factam intelligit, imagi-
nationi alas addit; remq; magis & minus recipere
vix putat; quare maximarum rerum sibi adeptio-
nem spondet, non videns esse subiecta certi

cujusdam & fere definiti generis, in quibus Magia & supersticio per omnes nationes & estates potuerit & luserit. *Mechanicus* autem, si ei contigerit jam pridem inventa subtilius polire, vel ornare elegantius; aut, quæ separatis observaverit, componere & simul representare: aut res cum usu rerum commodius & felicius copulare: aut opus majore, aut etiam minore, quam fieri consuevit, mole & volumine exhibere, se deum inter rerum inventores numerat. *Itaq; visum est ei*, homines rerum & Artium novarum inventionem, ut conatum inanem & suspectum, fatidire; vel credere, existare quidem inventa nobilia, sed inter paucos summo silentio & religione quadam coliberi: vel huc descendere, ut minores istas industrias & inventorum additamenta pro novis inventis testiment. Quæ omnia eò redeunt, ut animos hominum à legitimo & constanti labore, & à nobilibus & genete humano dignis inventorum penitus avertant.

Cogitavit & illud; Homines cum operum varietatem & pulcherrimum apparatus, quæ per artes mechanicas ad cultum humanum congeta sunt, oculis subiiciunt, eò inclinate, ut potius ad opulentia humanæ admirationem, quam ad impiorum sensum accendant; minime videntes, primitivas hominis observations & naturæ operations, quæ animæ aut primi motus instar, ad omnem illam varietatem sint, nec multas, nec alte petitas esse: cetera ad patientiam hominum, & subtilem & ordinatum manus vel instrumentorum motum pertinere: atq; in hac parte officinam cum Bibliotheca mire congruere, quæ & ipsa tantam librorum varietatem ostenteret, in quibus si diligentius introspicias, nil aliud quam ejusdem rei infinitas repetitiones reperias, tractandi modis & structura quadam novas, inventione præoccupatas. *Itaque visum est ei*, opinionem copia inter causas inopiaz ponit: & tum opera, tum doctrinas, ad intuitum numerosa, ad examen pauca esse.

Cogitavit & illud; eas quas habemus doctrinas ea ambitione & affectione proponi, atq; in eum modum esformatas, ac veluti personatas in conspectum venire, ac si singulæ artes omni ex parte perfectæ essent, & ad exitum perductæ. Hujusmodi enim methodis, & iis partitionibus tradi, quæ omnia prorsus, quæ in illud subiectum cadere possunt, tractata complecti & concludere videantur. Atq; licet membra illa male impleta, & quod ad vividum aliquem rerum succum attinet, deficta sunt: Totius tamen cujusdam formam & rationem præ se ferre, eoque rem perduci, ut pauca quædam, neq; illa ex optimo delectu, recepta Authoram scripta pro integris ipsis & propriis Artibus habeantur. Cum tamen primi & antiquissimi veritatis inquisitores, meliore fide ac eventu, Scientiam, quam ex rerum contemplatione decerpere, & in usum condere statuerint, in Aphorismos fortasse, five breves easdemque spatias nec methodis revincetas sententias concicere solerent: quæ cum & rerum inventarum nuda simulachra, & rerum non inventarum manifesta spatia & vacua indicarent, minus fallerent; atque hominum ingenia & meditationes ad judicandum & ad inventendum simul excitabant. At nunc scientias iis modis exhiberi qui fidem usurpent, non judicium sollicitent, & autoritate tristilatæ inventionum

conatibus intercedant: adeo ut omnis successio & devolutio Disciplinarum personas magistri & auditoris complectatur, non inventoris & ejus qui inventis addat: unde necessario evenire, ut Scientia suis hæreant vestigiis, nec loco omnino moveantur. Quod & per multa jam secula usu venit, eousque ut non solum assertio maneat assertio, sed etiam quæstio maneat quæstio, & eodem plane statu alatur. *Quare visum est ei*, Columnas non ultra progrediendi magnopere fixas esse & quasi fatales, & mirum minime esse id hand obtineti, cuius adipiscendi homines nec spe, nec desiderio teneantur.

Cogitavit & illud; quæ de hominum tum desperatione, tum fastu, dicta sunt, quod ad plerosq; Scientiarum Sectatores attinet, nimis alte peccata esse; turbam enim longe maximam prorsus alind agere. Doctrinam siquidem vel animi & delationis causa petere, vel ad usum & emolumen- tum professorum, vel etiam ad ornamentum & existimationis sua adminiculum: quæ si ut finis Scientiarum proponantur, tantum abest ut homines id velint, ut ipsa Doctrinarum mala augmentum sumat, ut ex ea quæ præsto est mala, nil amplius querant, quām quantum ad usum destinatum vertere & decoquere possit. Si quis autem in tanta multitudine Scientiarum affectu ingenuo & propter se expetat, invenietur tamen rerum potius varietatem quam veritatem aucupati. Quod si & veritatis sit inquisitor leverior, illa ipsa tamen veritas erit hujusmodi, quæ res jam in lucem pròdita subtilius explicet, non quæ novam lucem excitet. Sin adhuc studium cujuspiam tantum expandatur, ut & novam lucem ambiat: eam scilicet lucem adamabit, quæ ex longinquo contemplationes speciosas ostentet, non quæ ex propinquuo opera & inventa nobilia demonstrat. *Quare visum est ei*, eodem rursus referri, scilicet mirum non utique esse, curriculum non confici, cum homines ad hujusmodi minora defleant: multo magis cum nec ipsa meta adhuc ulli, quod sciat, mortali posita sit & defixa. Metam autem non aliam esse, quam ut genus humanum novis operibus & potestatibus continuo doteatur.

Cogitavit & illud; Inter ista Scientiarum detrimenta, naturalis Philosophia fortè, præ omnibus minus & quam esse: ut quæ à laboribus hominum leviter occupata, facile deserta, nec maiorem in modum culta & subacta sit. Postquam enim fides Christiana adolevit & recepta est, longe maximam ingeniorum partem ad Theologiam contulisse, hominumque ex hac parte studio & amplissima præmia proposta, & omnis generis adjumenta copiosissime subministrata esse. Quin & aëro superiore potissimas Philosophorum contemplationes in morali Philosophiâ (qua Ethnicis magna ex parte vice Theologie erat) consumptas esse; utrisque autem temporibus summa ingenia haud infrequentí numero ad res civiles se applicasse, præsertim durante Magnitudine Romana, quæ ob imperii amplitudinem plurimorum operis indigebat. Eam ipsam vero ætatem, qua Naturalis philosophia apud Græcos maxime floret, vifa est, fuisse particulam temporis minime diuturnam: ac subinde contradictionibus ac novorum placitorum ambitione corruptam & iniuriam redditam. Ab illis autem usque temporibus neminem

nem proflus nominari, qui Naturalem Philosophiam ex professo colat, nec ejus inquisitioni immorioratur, adeo ut virum vacuum & integrum hanc Scientiam jamdui non occupaverit, nisi quis forte Monachii alicujus in sellula, aut nobilis in villa lucubrantis exemplum adduxerit, quod & rarissimum reperietur. Sed factum deinceps instar transitus cujusdam & pontis tertiæ ad alia, magnamque istam scientiarum Matrem in Ancillam mutatam esse, quæ Medicinae aut Mathematicis operibus ministeret, aut Adolescentium immaturam ingenia laveret & imbuat, velut tintætura quadam prima, ut aliam rufius felicius & commodius excipiant. Ita *visum est ei*, Naturalem Philosophiam, incumbentium & paucitate & festinatione, & tyrocinio destitutam jacere. Necita multo post visum est ei, hoc ad universum Doctrinarum statum summopere pertinere. Omnes enim Artes & scientias ab hac stirpe revulsas, poliri fortassis aut in usum effungi, sed nil admodum crescere.

Cogitavit & illud, quam molestum ac in omni genere difficilem adversarium naœta sit Philosophia Naturalis, superstitionem nimirum & Zelum Religionis, cæcum & immoderatum. Comperit enim ex Græcis nonnullos, qui primus causas naturales fulminis & tempestatum insuetis adhuc hominum autibus propounderunt, impiauitis eo nomine damnatos: nec multo melius exceptos, sed in idem judicium adductos, non capitis fane sed famæ, Cosmographos, qui ex certissimis demonstrationibus, quibus nemo hodie sanus contradixerit, formam terræ rotundam tribuerunt, & ex consequenti Antipodas afferuerunt, accusantibus quibusdam ex Antiquis Patribus fidei Christianæ. Quin & durior em (ut nunc sunt res) conditionem sermonum de Natura effectam ex temeritate Theologorum Scholasticorum, & eorum clientelis, qui cum Theologiam (satis pro potestate) in ordinem redegerint, & in Artis fabricam effinxerint; hoc in luper auti sunt, ut contentiosam & tumultuariam Aristotelis Philosophiam corpori Religionis immiscuerint. Eodem spectare etiam, quod hoc seculo haud alias opiniones & disputationes magis securidis ventris ferri reperies, quam eorum qui Theologia & Philosophia, id est, fidem & sensum, conjugium veluti legitimum, multa pompa & solennitate celebrant, & grata rerum varietate animos hominum permulcentes, interim divina & humana inauspicato permiscent. Revera autem si quis diligentius animum advertat, non minus periculi naturali philosophiae ex istiusmodi fallaci & iniquo fœdere, quam ex apertis inimicitias imminere. Tali enim fœdere & societate recepta in philosophia tantum comprehendendi: aucta autem vel addita, vel in melius mutata, etiam severius & pertinacius excludi. Denique versus incrementa, & novas veluti oras & regiones philosophie, omnia ex parte Religionis, pravaram suspicionum, & impotentis fastidii plena esse. Alios siquidem simplicius subverteri, ne forte altior in Naturam inquisitio ultra datum & concessum sobrietatis terminum penetreret, traducentes non recte ea quæ de divinis mysteriis dicuntur, quorum multa sub sigillo divino clausa manent, ad occultâ Naturæ, quæ nullo interdicto separantur: Alios

callidius concicere, si media ignorentur, singula ad manum & virgulam divinam (quod religionis, ut putant, maxime intersit) facilius referri; quod nil aliud est, quam Deo per mendacium gratificari velle. Alios ab exemplo metuere, ne motus & mutationes philosophia in Religionem incurvant & desinant. Alios denique sollicitos videri, ne in naturæ inquisitione aliquid inveniri possit, quod Religionem labefactet. Quæ duo cogitata incredulitatem quandam sapienti & sapientiam animalem: posterius autem absq; impietate ne in dubitationem aut suspicionem venire potest. Quare satis constabat, in huic modi opinionibus multum infirmitatis, quin & invidiae & fermenti non parum, subesse. Naturalem enim philosophiam post verbum Dei certissimam superstitionis medicinam, eandem probatissimum fidei alimentum esse. Itaque merito Religioni tamquam fidissimam & acceptissimam ancillam attribui: cum altera voluntatem Dei, altera potestatem manifestet. Neque errasse eum qui dixerit: *Erratis nescientes scripturas & potestatem Dei*, informationem de voluntate, & meditationem de potestate, nexu individuo copulantem. Quæ licet verissima sint, nihilominus illud manet, in potentissimis naturali philosophia impedimentis, ea quæ de Zelo imperio & superstitione dicta sunt, circa controversiam numerari.

Cogitavit & illud, in moribus & institutis Academiarum, Collegiorum, & similium conventuum, quæ adductorum hominum sedes & operas mutuas destinata sunt, omnia progressu scientiarum in ulterius adversa inveniri. Frequentiam enim multò maximam professoriam primo, ac subinde meritioriam esse. Lectiones autem & exercitia ita disposita, ut aliud à consuetis ne facile cuiquam in mentem veniat cogitare. Sin autem alicui inquisitionis & judicii libertate uti contigerit, is se in magna sollicitudine versari statim sentiet. Sin & hoc toleraverit, tamen in capessanda fortuna industrias hanc & magnanimitatem sibi non levi impedimento fore experietur. Studia enim hominum in ejusmodi locis in quorundam Authorum scripta veluti relegata esse; à quibus si quis dissentiat, aut controversiam moveat, continuo ut homo turbidus & rerum novarum cupidus corripitur; cum tamen (si quis verus æstimator sit) magnum discrimen inter rerum civilium ac Attium administrationem reperiatur. Non enim idem periculum à nova luce ac à novo motu instare. Verum in rebus civilibus motum etiam in melius suspectum esse ob perturbationem, cum civilia authoritate, consensu, fama, opinione, non demonstratione & veritate consistent. In artibus autem & scientiis, tamquam in metalli fodiinis, omnia novis operibus & ulterioribus progressibus strepere debere. Atque recta ratione rem se ita habere. In vita autem *visum est ei*, Doctrinarum politiam & administrationem, quæ in usu est, scientiarum augmenta & propaginem, durissime premere & cohibere.

Cogitavit & illud, etiam in opinione hominum & sensu communis, multa ubique occurrere, quæ novas scientiarum accessiones libero aditu prohibeant. Maximam enim partem hominum, presentibus non æquam, in Antiquitatem propendere

pendere, ac credere, si nobis, qui nunc vivimus, ea fors obvenissemus, ut quæ ab Antiquis quæsita & inventa sunt, primi tentaremus, nos eorum pensa longo intervallo non fuisse æquatuos: credere similiter, si quis etiam nunc ingenio suo confisi, inquisitionem de integro suscipere affectet, hunc hujuscemodi eventum fore, ut aut in ipsa incidat, quæ ab Antiquitate probata sunt, aut sane in alia, quæ ab Antiquitate jampridem judicata & rejecta in oblivionem merito cessere. Alios, spreta omnino gente & facultate humana, utriusque temporis, sive antiqui sive novi, in opinionem labi curiosam & superstitionem; existimantes, scientiarum primordia à spiritibus manasse, & ab eorum dignatione & consortio similiter nova inventa auctoramentum habere posse. Alios opinionem magis sobria & severa, sed dissidentia graviore, de auctiōe scientiarum statu plane desperare, Naturæ obscuritatem, bievitatem vita, lensum fallacias, judicii infirmitatem, & experimentorum difficultates & immensas varietates reputando. Itaq; hujusmodi spei excessus, quæ majora, quam quæ habemus, spondeat, esse impotentis animi & immaturi, atque lata scilicet principia, media artua, extrema confusa habere, nec minorem desperationem prænisi quam facti esse. Scientias liquidem in magnis ingenii proculdubio innatæ & augeri; precia autem & aëtimationes Scientiarum penes populum aut principes viros, aut alios mediocriter doctos esse. Itaque non eorundem propositionem scientiarum & judicium esse: unde fieri, ut ea tantum inventa vigeant, quæ populari judicio & sensu communi accommodata sunt; ut in Democrati opinione de Atomis usu venit, quæ quia paulo remotior erat, lusi excipiebat. Itaq; altiores contemplationes Naturæ, quas fere Religionis instar, duras sensibus hominum accedere necesse est, oriri aliquando posse, sed fere non multo post (nisi evidenti & excellenti utilitate demonstrentur & commendentur, quod hue usque factū non est) opinionum vulgatum ventis agitari & extingui; Adeo ut tempus tanquam fluvius levia & inflata vehere, gravia & solida mergere consueverit. *Visum est ei itaq;*, impedimenta melioris scientiarum status non tantum externa & adventitia, sed & innata, & ex ipsis sensibus hausta esse.

Cogitavit & illud, etiam verborum naturam vagam & male terminatam intellectui hominum illudere, & fere vim facere: verba enim certe tanquam numismata esse, quæ vulgi imaginem & principatum repräsentent: Illa liquidem secundum populares notiones & rerum acceptiones (quæ maxima ex parte erroneæ sunt & confusissimæ) omnia componere & dividere; ut etiam infantes, cum loqui discunt, infelicem errorum cabalam haurire & imbibere cogantur. Ac licet Sapientiores & Doctiores se variis artibus ab hac servitute vindicare conentur, nova vocabula fingendo, quod durum, & definitiones interponendo, quo molestum est, nullis tamen viribus jugum excutere posse, quin infinitæ etiam in acutissimis disputationibus controversiae de verbis moveantur, & quod multo deterius est, istæ ipsæ pravae verborum signature etiam in mentem radios suos & impressiones reflectant; nec tantum in sermone

584
molestæ, sed etiam judicio & intellectui infestæ sunt. Itaq; *visum est ei*, inter internas causas errorum hanc iplam ut gravem sane & innoxiam ponere.

Cogitavit & illud, præter communes scientiarum & Doctrinarum difficultates philosophiam naturalem, præsertim activam & operativam, etiam alia propria habere præjudicia & impedimenta. Non parvam enim existimationis jaeturam & fidei fecisse per quosdam procuratores suos, leves & vanos, qui partim ex crudelitate, partim ex impostura, humanum genus promissis onerarunt, vita prolongationem, lenocinitatis retardationem, dolorum levationem, naturalium defectuum reparationem, sentium deceptions, affectuum ligations & incitationes, Intellectualium facultatum illuminationes, exaltationes, substantiarum transmutationes, motuum ad libitum multiplicaciones, aëris impressions & alterations, rerum futurarum divinationes, remotarum representationes, occultarum revelationes, & alia complura pollicitando. Verum de ipsis largitoribus opinari, non multum aberaturum, qui ipsismodi judicium fecerit; Tantum nimis interesse inter horum vanitates & veras Artes in Philosophia, quantum intersit inter pugnas Julij Cæsaris aut Alexandri, & rursus Amadisii ex Gallia, aut Atthuri ex Britannia, in Historia. Constat enim clarissimos illos Imperatores majora revera præstuisse, quam umbratiles isti Heroës fecisse fingantur; sed modis & viis actionum minime fabulosis & prodigiosis. Itaque æquum non esse fidem vere memoria derogare, quia illa, à fabulis quandoq; lœsi & violata sit. Nam Ixionem è nube Centaurom, nec ideo minus Jovem è vera Junone Heben & Vulcanum, virtutes scilicet admirandas & divinas Naturæ & Artis, genuisse. Quæ licet vera comprehendantur, & homines absq; rerum discrimine incredulos esse summa sit imperitio: *visum tamen est ei*, veritatis aditum per hujusmodi commenta interclusum aut certe arctatum jampridem esse, & Vanitatis excelsus, etiam nunc omnem magnitudinem destruere.

Cogitavit & illud, reperiri in animo humano inclinationem quandam à Natura insitam, & hominum opinione & disciplina nonnulla corroboratam, quæ Naturalis Philosophia, activæ nimis & operativæ, progressus remorata sit & averterit. Eam esse opinionem sive aëtimationem humidam & damnosam, minui nempe majestatem mentis humanæ; si in experimentis & rebus particularibus, sensu subiectis, & in materia terminatis, diu ac multum veretur: Præsertim cum hujusmodi res ad inquirendum laboriosæ, ad meditandum ignobiles, ad dicendum alperæ, ad practicam illiberales, numero infinitæ, & subtilitate pusilla videri soleant, & ob hujusmodi conditio[n]es, gloria Artium minus sint accommodate. Quam opinionem sive animi dispositionem, vites maximas sumplisse ex illa altera opinione elata & commentaria; qua veritas humanæ mentis veluti indigena, nec aliunde commigrans; & sensus intellectum magis excitare, quam informare afferebatur. Neq; tamen errorem hunc, & mentis (iū verum nomen queratur) alienationem ab ipsis illa ex parte correctam, qui sensu debitas, id est primas partes, tribuerunt. Quin & hos quoque exemplo & facto suo,

suo, relicta proorsus Naturali Historia, & mundana perambulatione, omnia in ingenii agitatione posuisse, & inter opacissima Mentis Idola sub specioso contemplationis & rationalium nomine perpetuo volutas. Quare visum est ei, istud rerum particuliarum repudium & divortium omnia in familia humana turbasse.

Cogitavit & illud, non tantum ex iis, quæ obstant, conjecturam capiendam; fieri enim posse, ut humanigenoris fortuna istas difficultates, & vincula perfregerit & superaverit. Itaq; illud videndum ac penitus introspiciendum, qualis sit ea Philosophia quæ recepta sit, aut alia quæpiam ex antiquis, quæ instar tabula naufragia ad littora nostra impulsa sit. Atq; invenit, Philosophiam Naturalem, quam à Græcis accepimus, pueritiam quandam Scientiæ censeri, atq; habere id quod proprium puerorum est, ut ad gartendum prompta, ad generandum inhabilis & immatura sit. Hujus autem Philosophiae jam consensu Principem Aristotelem, intacta fere ac illibata Natura, in communibus notionibus, atque earum inter se comparatione, collisione & reductione inutiliter versatum esse. Neq; sane quicquam solidi ab eo sperari, qui etiam mundum è Categoris efficerit. Parum enim interesse, utrum quis materiam, formam, & privationem, an Substantiam, Qualitatem, & Relationem principia rerum posuerit; verum ictis sermonibus superferdi oportere. Nam & justam confutationem instituere (cum neque de Principiis, nec de demonstrationum modis conveniat) immemoris esse. Et rursus hominem tantam autoritatem & fere Dictaturam in Philosophia adeptum, per Satyram præstringere, levius pro dignitate sermonis instituti, & tamen superbum fore. Illum sane, Dialecticas rationibus, utpote à se (quod ipse licentius gloriarunt) oriundis, Naturalem Philosophiam corruptisse. Verum ut illum mittamus, Platonem virum sine dubio altioris ingenii fuisse; ut qui & formarum cognitionem ambiret, & inductione per omnia (nonad principia tantum) uteretur. Sed inutile utrobius ratione, cum inductiones vagas, formas abstractas prensaret & recipere. Atque hujus Philosophiæ quis attentius & scripta & mores consideret, eum de Philosophia naturali non admodum sollicitum fuisse reperiet, nisi quatenus ad Philosophiæ nomen & celebritatem tuendam, vel ad majestatem quandam moralibus & civilibus doctrinis addendam & adspargendam sufficeret. Eundem Naturam non minus Theologia, quam Aristotelem Dialectica inficeret: & si verum dicendum est, tam prope ad Poëtre, quam illa ad Sophistæ partes accedere. Atque horum Placita ex ipsis fontibus haurire licere, cum opera eorum existent, Reliquorum vero, Pythagoras, Empedocles, Heraclitus, Anaxagoras, Democritus, Parmenides, Xenophanis, & aliorum, diversam rationem esse, quod illorum opinions per internum quosdam, & famas, & fragmenta solummodo habeamus; atq; idcirco majorie inquisitione, ac maiore etiam judicij integritate (quæ fortis iniquitatem levet) opus esse. Se tamen cum summa diligentia accura, omnem de illis opinionibus auram captasse; ut quidquid de illis, vel dum ab Aristotele confutantur, vel dum à Platone vel Cicerone citantur: vel in Plutarchi fasciculo, vel in Laertij vita, vel in Lucretij poëmate, vel aliquibi in quavis alia sparsa memoria &

mentione inveniri possit, evoluisse: & cum fide & judicio librato examinasse. Ac primò sane dubium non esse, quin si opiniones eorum in propriis extarent operibus, maiorem firmitudinem habituræ fuissent, cum Theoriarum vires in apta & se mutuo sustinente partium harmonia, & quadam in orbem demonstratione conflant, ideoque per partes tradita infirma fuit: quare non contemptum de illis judicium fecisse. Reperiisse etiam inter Placita tam varia, haud pauca in observatione Naturæ, & causarum assignatione non indigenter nota; alios autem in aliis (ut fere fieri solet) feliciores fuisse. Tantummodo Pythagoras inventa & Placita (licet numeri ejus quiddam physicum innuant) talia majore ex parte fuisse, quæ ad Ordinem potius quandam Religiosorum fundandum, quam ad Scholam in Philosophia aperiendam pertinenter; quod & eventus comprobavit. Nam eandem disciplinam plus in hæresi Manicheorum & superstitione Mahometi, quam apud Philosophos valuisse. Reliquos vero Physicos certe fuisse; atque ex iis nonnullos, qui Aristotele longe & altius & acutius in Naturam penetraverint. Atque illum scilicet Ottomannorum more in fratribus trucidandis occupatum fuisse; quod & ei ex voto successit. Verum & de Aristotele, & de reliquis ictis Gracis non dissimile judicium fecit, esse nimurum hujusmodi Placita ac Theorias, veluti diversa diversatum fabularum in theatro argumenta, in quandam verisimilitudinem, alia elegantius, alia negligentius, aut crassius conficta; atque habere quod fabularum proprium est, ut veris narrationibus concinniora & commodiora videantur. Neque in ictis tantum exhibitis & publicatis Theoriis, humani ingeni peregrinationes & errores se distinxerunt finiri potuisse. Nisi enim mores hominum, & affectus & rerum civilium inclinations hujusmodi, novitatibus (etiam in contemplativis) adversæ & infensa extitissent, dubium minime esse, quin & aliae multæ in Naturali Philosophia sectæ introductæ fuissent. Quemadmodum enim in Afronomicis, & iis quibus terram rotari placet, & iis qui per Eccentricos & Epicyclos motus expediunt, eorum, quæ in colis sub sensu apparent, patrocinia, & ad vocations æqua & aequaliter sunt; quin & tabularum calculi utrisque respondent: eodem modo & multo etiam facilius esse in Naturali Philosophia complures Theorias excogitare, longe inter se ad invicem differentes, sed tamen singulas sibi constantes, & instantiarum vulgarium, quæ in eiusmodi questionibus judicia exercere solent, suffragatione abutentes, atque in diversa trahentes. Neque enim defuisse, qui nostra & Patrum ætate novas Philosophiæ Naturalis fabricas meditati sunt. Nam Telesum nostra memoria secundum concendisse, & novam fabulam egisse, magis argumento probabilem, quam plausu celebrarem: & Fracastorum non ita pridem licet novam Sectam non elegerit, tamen libertate judicij & inquisitionis honestissime usum esse: Cardanum etiam non minus ausum, sed leviorum. Quin & nuper Gilbertum nostratem, cum naturam Magnetis laboriosissime, & magna judicij fitmitudine & constantia, nec non experimentorum magno comitatu & fere agmine perscrutatus esset, statim novæ in philosophia Naturali

Sectæ imminere cœpisse; nec *Xenophanis* nomen in ludibrium verbum expavisse, in cuius sententiam inclinabat. Hos itaq; & si qui sunt, aut erunt horum similes, Antiquorum turbæ aggregandos, unam enim eandemque omnium rationem haberi. Esse nimurum homines secundum pauca pronuntiantes, & naturam leviter attingentes, nec ita se illi immiscentes, ut aut contemplationum veritatem, aut operum utilitatem assequi possint. Credere enim ex tot philosophiis per tot annorum spatio elaboratis & cultis, ne unum quidem experimentum adduci posse, quod ad hominum statum levandum, aut locupletandum spectet, & hujusmodi speculationibus vere acceptum referri possit. Quin contra, *Aristoteles* de quatuor Elementis commentum, cui ipse potius autoritatem quam principium dedit (quod avide à Medicis acceptum, quatuor complexiorum, quatuor humorum, & quatuor primarum qualitatum conjugationes post se traxit) tamquam malignum aliquod & infastum fidus infinitam & Medicinæ, nec non compluribus Mechanicis rebus sterilitatem attulisse; dum homines per hujusmodi concinnitates & compendiosas ineptias sibi satisficer patientes, nil amplius curant. Questionum interim & controversiarum turbas circa hujusmodi philosophias tundique sonare & volitare; adeo ut fabula de Seylla in eas ad vivum competere videatur, quæ virginis os & vultum extulit, ad uterum vero monstrata latranta succingebant & adhærebant. Ita habere & istas Doctrinas quedam primum aspectu speciosas, sed cum ad partes generationis ventum est, ut fructum ex se edant tum nil præteriles & inquietas disputationes inventiri, quæ patutus vicem obtineant. Atque illud interim notandum, quæ de Placitorum rejectione dicta sunt, opinionibus tantum, non ingenii. Authorum aut laboribus derogare. Quanto enim quis ingenio & studio maxime valeat, eundem, si Naturæ lucem & historiam, & rerum particularium evidenter deferat, tanto magis in obscuriores & magis perplexos phantasiarum & Idolorum recessus & quasi specus se detrudere & involvere. Neque infuper, generales Philosophiarum Theorias argui, ut particulares & inferiorum causarum assignationes, quæ in hujusmodi Philosophorum operibus reddi & quarti solent, probentur: verum & has nihil illis meliores esse, non tantum quod ab illis pendeant, sed quod & ipsa nullam severitatem inquisitionis præ se ferant, ad paulo notiora & fere obvia deducentes, in quibus mens humana leviter acquiescat & sibi complaceat, verum ad interiora Natura minime penetrantes. Atque hoc vitii (quod omnium instar est) semper habentes, ut experimenta & effecta jam nota, cohærentiam quadam & veluti reticulo connectant, ad eorum, quæ nota sunt, justam mensuram facto: sed neutquam causam aliquam aut regulam demonstrent, quæ nova nec prius cognita effecta aut experimenta designet. Atque post has Philosophiarum otas peragratas, se undique circumspiciensem etiam ad Antiquitatis penetralia oculos coniecisse, veluti versus tractum quendam nubilosum & obscurum. Atque scire se, si minus sincera fide agere vellet, non difficile esse hominibus persuadere, apud antiquos Sapientes,

diu ante Græcorum tempora, Scientiam de Natura, majore virtute, sed majore etiam fortale silentio floruisse: atque ideo solennius fore, ea, quæ jam afferuntur, ad illa referre: ut novi homines solent, qui nobilitatem antiquæ alicius prosapia per Genealogiarum rumores & conjecturas sibi affingunt: sed se rerum evidentiæ fretum, omnis impostura conditionem recusasse; Et qualemcunque ipse opinionem de illis seculis habeat, tamen ad id quod agitur non plus interesse putare, utrum quæ jam invenientur, Antiquis cognita & per rerum viciſſitudines, occidentis & orientis sint: quam hominibus cura esse debere, utrum novus orbis fuerit Insula illa *Atlantis*, & veteri mundo cognita, an nunc primum reperta. Rerum enim inventionem à Natura luce petendam, non ab Antiquitatis tenebris repetendam esse. Interea venire alicui in mentem posse, de Chymistarum arte sive Philosophiâ taceri, quod se honoris causa fecisse: quia cum illis Philosophiis, quæ prorsus opertum effecta sunt, conjungere noluerit; cum ipsa inventa nobiliana non pauca exhibuerit & donarit. Verum fabulam illam in hanc artem non male congruere, de sene, qui filiis aurum in vinea defolsum (nec satis scire quo loco) legaverit; unde illos ad vienam diligenter fodientiam versos esse, & aurum quidem nullum repertum, sed vindemiam & culturâ factam uberiorem. Simili modo & Chymie filios, dum aurum (sive vere sive securus) defolsum invenire fatagunt, movendo & experiendo haud parvo proventui hominibus & utilitati fuisse. Sed illorum inventa non alio modo nec ratione aliqua meliore, quam Artium Mechanicarum principia & incrementa cœpisse, id est per experientiam meram. Nam philosophiam & speculativam eorum, rem minus sanam esse; & illis, de quibus locutu jam sumus, philosophiarum fabulis duriorem. Ut cunque enim principiorum Trias inventum non inutile fuerit, sed rebus aliquia ex parte finitimum: tamen maxima ex parte, eos paucis distillationum experimentis affuetos, omnia in philosophia, ad separationes & liberationes retulisse, verarum alterationum obliatos. Illam autem opinionis fabricam, qua veluti basi eorum philosophia nititur, nempe esse quatuor rerum matrices sive Elementa, in quibus semina & species rerum factus suos absolvant, atque hæc quadriformia esse, pro differentia nimirum cujusque Elementi, adeo ut in celo, ære, aqua, terra, nihil inveniatur quod non habeat in tribus reliquis conjugatum aliquod & parallellum: huic certe phantasticæ rerum Naturalium phalangi peritum Natura contemplatorem vix inter somnia sua locum daturum. Neque diffimiles esse rerum harmonias, quæ *Naturalis Magie* cultoribus placuerunt; qui & ipsi per rerum sympathias & antipathias omnia expedient; & ex otiosis & supinissimis conjecturis, rebus virtutes & operationes admirabiles affingunt. Verum & iis se parcere, quod inter tot fabulas, tamen opera aliquando exhibeant: licet ea fere hujusmodi sint, ut ad admirationem & novitatem, non ad fructum & utilitatem accommodata sint. Sed tamen & novitatis hunc usum plerumque esse, ut sinus Naturæ non nihil excutiat, & luce saltem, si minus actu, juvet. *Quare visum est ei, neque*

neque in Græcorum, neq; in novorum hominum placitis, neq; in Alchymia aut Naturalis magia traditionibus aliquid inveniri, quod ad opes humanae majorem in modum augendas spectet. Itaque hæc omnia vel oblivioni devovenda esse, vel popularibus studiis permittenda, dum veri Scientiarum filii aliò cursum dirigant.

Cogitavit & illud, etiam de Demonstrationum modis videendum: Demonstrationes enim potentia quādam Philosophiam esse: atque prout illæ aut rectæ aut pravæ sint, inde Doctrinas perfectas aut imperfectas sequi, probabile esse. Competit autem, Demonstrationes, quæ in usu sunt, nec plenas, nec fidas esse. Neque tamen sensibus derogandum, quod quidam fecerunt. Sensuum enim errores in singulis ad summam Scientiarum non multum facere, quin & ab intellectu fidelius informato, corrigi posse. Sed intellectum ipsum natura sola fretum, sine arte & disciplina, rebus imparem & minorem, sine cunctatione pronunciandum. Neque enim aut ita capacem esse, ut omnigenam particularium suppellecilem ad informationem necessariam, recipiat & disponat, neque ita vacuum & purum, ut rerum imagines veras & nativas, absque phantasia & tinctura admittat. Quin certissimum esse, tūm generaliter mentem humanam instar speculi in aequalis esse, quæ rerum radios secundum propriæ sectionis angulos, & non in superficie plana fuscipiat & reflectat: tūm etiam cuique ex educatione, studiis, & natura sua, vim quādam seductoriæ, & quasi Dæmonem familiarem adesse, qui mentem variis & vanis spēctris ludat & turbet. Neque propteræ ad opinionem *catalogis* devenendum. Cuilibet enim manifestum esse, nullā manus constantiā, nec oculorum iudicio maximè exquisito, lineam rectam, vel circulum perfectum describi posse. Attamen admotâ regulâ, aut circino circumducto, rem præsto esse. Atque in Mechanicis manus hominum mīdas ad quantula opera sufficerent, easdem vi & ope instrumentorum vastissima quæque ac rursus subtilissima vincere. Sequi igitur ut ad artem configiendum, & de Demonstratione, quæ per artem regitur, videndum sit. Atque de *Syllogismo*, qui Aristotelii oraculi loco est, paucis sententiā claudendam. Rem esse nimirum, in Doctrinis quæ in opinionibus hominum posita sunt, veluti moralibus & politiciis utilē, & intellectui manum quādam auxiliarem. Rerum vero naturalium subtilitati & obscuritati imparem & incompetentem. Nam Syllogismum certè ex propositionibus constare, propositiones ex verbis, verba notionum sive animi conceptuum testes & signacula esse. Quam obrem notiones ipsæ, quæ verborum anima sunt, si vagæ, nec sic, nec satis definitæ fuerint, (quod in Naturalibus longè maxima ex parte fieri consuevit) omnia ruere. Restare *inductionem*, tanquam ultimum & unicum rebus subdium & perfugium: neque immerito in eo spes sitas esse, ut quæ operâ laboriosâ & fidâ rerum suffragia colligere, & ad intellectum perferre possit. Verum & hujus nomen tantummodo notum esse; vim & usum homines hactenus latuisse. De inductione enim ita decernendum: In usu ejus atque etiam forma homines dupliciter peccasse; primò

quod moræ impatientes, & compendia viarum undique lustrantes, & quædam in certo ponere, circa quæ, tanquam circa Polos disputationes verterentur, properantes, eam tantum ad generalia Scientiarum principia adhibuerunt, media per Syllogismorum derivationes expedire temere sperantes. Rufus, quod de Syllogismo accuratè, de hac autem demonstratione cursum & negligenter inquirentes, formam ejusdem meditati sunt admodum simplicem & planè puerilem, quæ per enumerationem tantum procedat, atque propteræ precari, non necessario concludat. Itaque cum circa Demonstrationes talia cogiter, intrum nemini videri posse, si in Philosophia naturali sibi cum aliis, sive veteribus, sive novis, non conveniat. Neque enim fieri posse (quod ille per jocum dixit) ut idem sentiant, qui aquam & qui vinum bibunt. Illos enim liquorem imbibere crudum, & ex intellectu, vel sponte manantem, vel industria quadam haustum: se autem liquorem parare & propinare ex infinitis uvis, iisque maturis & tempestivis, & per racemos decerpitis & collectis, & subinde in torculari pressis, & in vase repurgatis & clarificatis, constantem, qui tamen ab omni inebriandi qualitate rectificetur, cùm nil proorsus Phantasiarum vaporibus tribuat aut relinquit. *Quare usum est ei*. Philosophias illas, quas jam dū diximus, non tantum propter operum sterilitatem, sed etiam propter Demonstrationum infirmitatem & fallacias rejici, cùm non solum à rebus deserta, sed & ab auxiliis, quæ sibi parvunt, destituta ac prodita sint.

Cogitavit & illud, etiam de inveniendi modis, quin in usu sunt, separatum videendum, si modò aliqui sint. In hac enim parte non tam *catalogus* & devia, quam solicitudinem & vacua inveniri; quod stupore quādam animum perculerit. Non ulli mortalium cordi aut cura fuisse, ut ingenii & intellectus humani vires ad Artes & Scientias invenandas & promovendas dirigeret, eoque viam muniret. Sed omnia vel traditionum caligini, vel argumentorum vestigiis & turbini, vel casus & experientiæ undis & ambagibus permissa esse & permitti. Itaque non sine causa fuisse, quod apud *Egyptios* (qui rerum inventores, more apud Antiquitatem recepto, consecrare solebant) tot brutorum effigies in templis reperirentur; cùm animalia rationis experitia, ex æquo ferè cum hominibus naturæ operationum inventores fuerint, neq; ad hoc homines sua prærogativa admodum usi sunt; sed tamen de iis, quæ sunt videndū. Et primò de *inveniendi modo* simplici & inartificio, quod hominibus familiare est, id non aliud esse, quam ut is, qui se ad inveniendum aliquid comparat & accingitur, primò quæ ab aliis circa illud dicta sint, inquirat & involvat, deinde meditationem propriam addat. Verum ut quis vel aliorum fidei se committat, vel spiritum suum sollicitet, & ferè invocet, ut sibi oracula pandat, rem proorsus sine fundamento esse, scilicet *inventionem*, quæ apud Dialecticos recepta sit. Eam solummodo nomine tenus, ad id, quod agitur, pertinere. Non enim principiorum & axiomatum esse, ex quibus Artes constant, sed tantum eorum, quæ illis consentanea videntur. *Dialecticam* enim magis curiosos & importunos & sibi negotium facientes, ad fidem, & veluti sacramentum cuilibet Arti præstandum,

Cc notissimo

notissimo responso rejicere. Restare experientiam meram, quæ si occurrit casus, si qua sit in experimentum nominatur. Atque hanc non alius quam (quod aijunt) scopus dissolutas esse. Quin & eos qui in aliqua natura vel operatione, per multā & erraticam quandam experimentorum variationem, revelanda & in laceti educate sedulō occipiunt, aut attonitos stare, aut vertiginosos circumire, aliquando gestientes, aliquando confusos atque semper inventre quod ulterius querant. Neque prorsus aliter fieri posse. Insciam enim & imperitam valde cogitationem esse, alicujus rei naturam in se ipso perscrutandi: eandem enim naturam in aliis latenter, in aliis manifestam & quasi palpabilem esse; atque in illis admirationem, in his ne attentionem quidem mouere: veluti eam corporum naturam, quæ separationi resistit, in aquarum bullis rem sanè subtilem & ferè ingeniosam videri, quæ hujus rei gratia in pelliculas quasdam in hemisphaerii formam efficiat se conjiciunt. Eandem in ligno vel lepide non magnoperè notari, sed solidi appellatione transmitti. *Quare visum est ei, hominibus non tam ignorantiam, quam infelicitatem inquam imputari, cum à curriculo & via per infortunium aut blandimenta deflexerint, non in ejusdem spatiis minus se strenuos praestiterint.*

Cogitauit & illud, finem aliquando desperationi, aut saltē querimoniis imponendum: ac illud potius videndum, an omnino cestandum, & iis, quæ habemus, utendum sit, an aliquid, ut melius res procedant, cestandum & molendinum. Ac primum finis ipsius & propositi meritum & pretium intruiri parèt, ut in materia dura & opere arduo major fiat industria & accensio. Veniebat autem ei in mentem, antiqui scientis, rerum inventoribus (modum excedentē hominum affectu & impetu) divinos honores attributos esse. Iis autem qui in rebus civilibus mercantur, quales erant urbū & Imperiorum conditores, legislatores, Patriarum à diutinis malis liberatores, Tyrannidum debellatores, & his similes, intra Heroum modum honores stetisse. Nec immixtio hanc distinctionem priscis illis temporibus invaluisse, cum illorum beneficia ad universum genus humanum, horum ad certas regiones & definitas hominum sedes pertinerent: illa insuper sine vi aut perturbatione humanam vitam bearent; hæc vero non absque tumultu & violentia ferè introducta sint. Quod si particularis alicujus inventi utilitas ita homines afficerit, ut cum, qui universum genus humanam unico aliquo beneficio complecti possit, homine maiorem putarent. At multò celsius inventum est, quod alia omnia inventa particulari potentia quadam in se contineat, ac animam humanam carceribus liberet, eique vias aperiat, ut ad nova & ulteriora quaque ductu certo & recto penetrare possit. Quemadmodum enim seculis prioribus, cum homines in navigando per stellarum tantum observationes cursum dirigebant, eos veteris sanè Continentis oras legisse, aut maria aliqua minora & mediterranea trajecisse: necesse autem fuisse, usum acus nauticas, ut ducem vię magis fidum, innotuisse antequam Oceanus tracieretur, & novi Orbis regiones detergerentur. Simili prorsus ratione, quæ hoc usque in artibus & scientiis hominum inventa sunt, potuisse instictu, usu, observatione, meditatione, aperiri, ut potè sensui propiora. Antequam

verò ad remotiora & occultiora natura appellere licet, necessariò procedere, ut melior & perfectiormentis humanae usus & adoperatio inveniantur. Quare hujuscmodi inventum procul dubio temporis partum nobilissimum, & vere masculum est. Rursus in Scripturis sacris notabat, Salomonem Regem, cum imperio, auro, magnificentia operum, satellitio, famulitio, servorum & fauorum pulcherrima descriptione & ordine, classe insuper, nominis claritudine, & summa hominum admiratione floreret, nil horum tamen fibigloria duxisse, verum ita pronunciāisse gloriam. *Deteſſe, ram calare, gloriam Regis autem, reminisci: non aliter ē ē divina natura innocentia & benevolio puerorum ludo delectatur, qui de se abscondunt, ut inveniantur, ac animam humanam sibi collusorem in hoc ludo, pī o sua in homines indulgentia & bonitate optaverit. Atque hanc inveniendi gloriam eam est, quæ humanam naturam nobilitet, nec interim cuicunque mortaliū molesta fit (ut civilia esse solent) nec conscientiam in aliquo remoretur aut mordeat, sed omnino meritum & beneficium sine alicuius perniciē, injuria aut tristitia, deferat. Lucis enim naturam puram & absque malicio esse, usum ejus pervenit, ipsam non pollui. Rursus etiam hominum studia & ambitions reputans, tria ambitionis genera reperiebat, si modò uai ex us id nomen imponeret: Primam eorum, qui ad propriam potentiam in Patriis suis amplificandam, magnā contumaciam feruntur: atque hanc vulgarem est & degenerem. Secundam eorum, qui Patrie suae potentiam inter humanum genus provochere nituntur, quæ sanè plus habet dignitatis, cupiditatis haud minus. Tertiā eorum, qui hominis ipsius, sive humani generis potentiam & imperium in rerum Universitatē instaurare & attollere conantur, quæ reliquis procul dubio & sanior est & angustior. Hominis autem imperium solā sciētiā constare, tantum enim potest, quantum scit: neque uias naturalium caifarum catenam pertinere posse: naturam enim non aliter quam parendo vinci. Cogitabat etiam & animo volvbat, quæ sint, quæ de virtute ac vi inventorum tam simplici & mera, quam ea, quæ cum merito & beneficio conjuncta sit, cogitationem subire posse. Accidit quidem non in aliis manifestiū occurere, quam in tribus illis inventis, quæ & ipsa antiquis incognita, & quorum primordia etiam nobis obscura & ingloria sunt: *Arus numerum imprimenti, pulveris Tormentarii, & Acus nausicæ.* Haec cum tria, numero scilicet pauca, ac inventu non multū devia, rerum faciem, & statum in orbē terrarum mutasse: *Primum in re literaria, secundum in re bellica, tertium in re navalē,* unde infinita rerum mutationes seculas esse, attentius intuentibus conspicuas; ut non imperium aliquod, non secta, non stella maiorem efficaciam & quasi influxum in res humanas habuisse videatur, quam ista mechanica habuerunt. Quod autem ad merita attinet, id optimè percipi, si quis consideret, quantum interfit inter hominum vitam in excultissima aliqua Europa provincia, & in regione aliqua novæ Indiæ maximè fera & barbara. Tantum sanè, ut merito hominem homini Deum esse, non solum ex auxilio & beneficio, sed ex status comparatione dici possit. Atque hoc non solum, non cœlum,*

celum, non corpora sed artes præstare. At non nōnum orbem scientiarum, & novum orbem terrarum in eo conventuros, ut veteranois sint longe cultiora. Quin contrā necesse esse, accessiones artium, iis, quæ jam habemus, multò se ostendere præstantiores, ut quæ naturam non leviter infletere, sed vincere & subigere, & in imis fundamentis concutere possint: tere enim perpetuò fieri, ut quod inventu si obvium, id opere sit infirmum, cū radices demum rerum virtute validæ, cædem situ abdite sint. Si quis autem sit, cui in contemplationis amore & venerationem effuso, ista operum frequens, & cum tanto honore mentio, quiddam asperum & ingratum sonet, is pro certo sciit, se propriis desideriis adversari; etenim in natura, opera, non tantum vita beneficia, sed & veritatis pignora esse. Et quod in religione verissime requiritur, ut fidem quis ex operibus monstretur; idem in naturali Philosophia competere, ut scientia similiter ex operibus monstretur. Veritatem enim per operum indicationem, magis quam ex argumentatione, aut etiam ex sensu & patetieri & probari. Quare unam eandemque rationem, & conditionis humanæ, & mentis dotandæ esse. Itaque visum est ei, quæ de finis, quem animo metimus & destinamus, dignitate dicta sunt, ea non verbis in majus aucta, sed vero minora esse.

Cogitaviz & illud, quæ de finis excellentia dicta sunt, posse votis similia videri. Itaque videndum sedulo, quid spei affulget, & ex qua parte se ostendat; ac curandum, ne rei optimæ ac pulcherrime amore capti, severitatem judicii amittamus aut minuamus. Consentaneum enim esse, prudentiam civilem in hac parte adhiberi, quæ ex præscripto diffidit, & de humanis in deterius conjicit. Leviores igitur spei auras rejiciendas; eas autem quæ aliquid firmitudinis habere videntur, discutiendas. Atque auguria ritè capienti, primò illud occurrerat, hoc quod agitur, ob boni naturam eminentem manifeste à Deo esse; atque in operibus divinis tenuissima quæ; principia eventum trahere. Etiam ex natura temporis bene ominabatur: omnium enim consensu veritatem temporis filiam esse. Summa igitur infirmitatis & pusillanimitatis esse, Authoribus infinita tribuere, Authori autem Authorum, atque omnis autoritatis tempori, jus suum denegare. Neque solum de temporis communijure, sed & de nostra ætate prærogativa bene sperabat. Opinionem enim, quam homines de antiquitate fovent, negligentem esse, ac vix verbo ipsi congruam. Antiquitatem enim propriè dici mundi ipsius senium, aut ætatem provectiorem. Atque revera consentaneum esse, quemadmodum majorem rerum humanarum notitiam & maturius judicium ab homine sene expetamus, quam à juvane, ob experientiam, & eorum quæ vidit & audit & cogitavit multitudinem: eodem modo & à nostra ætate (si vires suas nosset, & experiri & intendere veller) majora quam à præcis temporibus sperari par esse; ut pote ætate mundi grandiore, & infinitis experimentis & observationibus cumulata & aucta. Neque pro nihilo a stimandum, quod per longinquas illas navigationes & peregrinationes, quæ ætate increbuerunt, plurima in natura patuerunt, quæ novam Philosophiæ lucem affundere possint. Quin & turpe hominibus esse, si globi materialis tractus, terrarum videlicet, marium,

alrorum, nostris temporibus in immensum aperti & illustrati sint: Globi autem Intellectualis fines intra veterum inventa & angustias steterint. Etiam temporum conditionem in Europa, civilium rerum respectu, non alienam esse. Aucta Anglia, pacata Gallia, lassata Hispania, inimota Italia & Germania. Itaque libratis Regum maximorum potentis, & incusso nationum nobilissimarum statu, res ad pacem, quæ scientiis instar tempestatis serena & benigna cit, inclinare. Neque ipsum rei literarię statum hisce temporibus incommodum esse: sed & quandam opportunitatem praese ferre, tum ob imprimendi artem antiquis incognitam, cujus beneficio singulorum inventa & cogitata fulguris modo trancurrere queant, tum ob Religionis controversias, quarum tædio fortasse homines ad Dei potestatem, sapientiam, & bonitatem in operibus suis contemplandam, facilius animum adjicere possint. Si quis autem sit, qui consensu & temporis diuturnitate in veterum placitis moveatur, is, si in res acutius introspiciat, ductores admodum paucos, reliquos sectatores tantum & numerum esse reperiet. Homines nimis, qui ab ignorantia ad præjudicium transierunt, neque in verum consensum (qui interposito iudicio sit) unquam coerent. Atque ipsam temporis diuturnitatem rectè consideranti in angustias parvas redigi. Nam ex viginti quinque annorum centuriis, in quibus memoria hominum ferè versatur, vix quinque centurias seponi, quæ scientiarum proventui utilles & feraces fuerint, easque ipsas longe maxima ex parte aliis scientiis, non illa de natura fatas & cultas fuisse. Tres enim doctrinarum revolutiones & periodos numerari: Unam apud Græcos, alteram apud Romanos, ultimam apud Occidentales Europeæ nationes. Reliqua mundi tempora, bellis & aliis studiis occupata, & quoad scientiarum segetem, sterilia & vasta inveniri. Atque de tempore sic cogitabat: Etiam ex casu vi & natura hujusmodi divinationem sumpsit. Casum nimirum procul dubio multis inventis principium dedisse, sumptu ex natura rerum occasione. Num idè in ignis invento Prometheus novæ Indiæ ab Europæ dissentisse, quod apud eos silicis non est copia. Itaque in his, quæ præsto sunt, casum largius inventa exhibere, mīis, quæ ab usu quotidiano semota sunt, parcii, sed utcumque omnibus seculis parturie & parere. Neque enim causam videri, cur casus consenuisse putetur, aut effectus jam factus. Igitur ita cogitabat, si hominibus non querentibus & aliud agentibus multa inventa occurunt, nemini fane dubium esse, quin iisdem querentibus, idque viæ & ordine, non impetu & defulorū, longe plura detegi necesse sit. Licet enim semel aut iterum accidere possit, ut quispiam in id forte fortuna incidat, quod magno conatu scrutantem ante fugit, tamen in summa rerum procul dubio contrarium inveniri. Casum enim operari raro, & ferò, & sparsim; Arietem contrâ conlanter, & compendio, & turmatim. Etiam ex inventisipsis, quæ jam in lucem prodita sunt, de iis, quæ adhuc latent, conjecturam rectissimè capi putabat. Eorum autem nonnulla ejus esse generis, ut antequam invenirentur, hæc facile cuiquam in mentem venisset, de iis aliquid suscipi. Solere enim homines de novis rebus ad exemplum veterum, & ad phantasiam ex iis

præceptam hariolari: quod opinandi genus fallacissimum est, quandoquidem ea, quæ ex rerum fontibus petuntur, per rivulos consuetos non utique fluunt: veluti si quis ante tormentorum ignorum inventionem, rem per effectus descripsisset, atque ita dixisset, Inventum quoddam detectum esse, per quod muri & munitiones quæque maxima ex longo intervallo quaterentur & dejeicerentur; homines sanè de viribus tormentorum & machinarum per pondera, & rotas, & simili multiplicandis, multa & varia commentatuos fuisse; de vento autem igneo, vix unquam imaginationem aliquam occursuram fuisse, ut cuius exemplum non vidissent, nisi forte in terra motu aut fulmine, quæ ut non imitabilia rejecissent. Eodem modo si ante fili bombycini inventionem quispiam hujusmodi sermonem injecisset: esse quoddam filii genus ad vestium & lupelleculis uitum, quod filium lineum aut lancum longè tenuit ac nihilominus tenacitatem, ac etiam splendore & molitie excelleret, homines statim aut de serico aliquo vegetabili, aut de alicuius animalis pilis delicioribus, aut de avium plumis & lanugine aliquid opinaturos fuisse: de vermis autem alicuius textura, eaq; tam copiosa & anniversaria, nil cogitatuos. Quod si quis etiam de vermi verbum aliquod emisisset, ludibrio certè futurū fuisse: ut qui novas aranearum operas somniaret. Quare eandem & eorum, quæ in situ naturæ adhuc recondita sunt, magna ex parte, rationem esse, ut hominum imaginations & commentationes fugiant & fallant. Itaque sic cogitabat, si cuius spem de novis inventis cohibeat, quod sumpta ex iis quæ præfato sunt conjectura, ea aut impossibilia, aut minus verisimilia putet, eum scire debere, se non satis datum ne ad optandum quidem commodè & apposite esse. Sed rursus cogitabat, efe ex jam inventis alia, diversa & ferè contrariae naturæ, quæ fidem faciant, posse genus humanum nobilia inventa, et jam ante pedes posita, præterire & transmittere. Ut cunque enim pulveris tormentarii, vel fili bombycini, vel acus nauticæ, vel sacchari, vel similia inventa quibusdam rerum & naturæ proprietatis niti videantur; imprudenter certe artem nihil habere, quod non sit apertum, & ferè obvium, & ex ante notis conflatum. Solere autem mentem humanam in hoc inventionis curriculo, tam levam & malè compositam esse, ut in nonnullis primò diffidat, & non multò post se contemnat: atque primò incredibile videri, aliquid tale inveniri posse: postquam autem inventum sit, rursus incredibile videri, id homines tam diu fugere potuissent. Atque hoc ipsum quoque ad spem trahebat, superesse nimurum adhuc magnum inventorum cumulum, qui non solum ex operationibus incognitis eruendis, sed & ex jam cognitis transferendis & applicandis deduci possit. Etiam illa auspicia ut bona & lata accepit, quæ in artibus Mechanicis observavit, atque eorum successu, præsertim ad Philosophiam comparato. Artes enim Mechanicas ut aure cujusdam vitalis participes, quotidie crescere & perfici; Philosophiam verò statuē more adorari & celebrari, nec moveri. Atque illas in primis authoribus rudes & ferè informes ac oneirofas se ostendere: Postea novas vires & commodities adipisci. Hanc autem in primo quoque auctore maximè vigere, ac dcinceps declinare.